关于衡南县2020年财政预算调整方案（草案）的报告

县财政局局长  刘弟军

（2020年12月30日）

主任、各位副主任、各位委员：

受县人民政府委托，现将2020年县财政预算调整方案（草案）报告如下，请予审查。

一、2020年预算调整事项

地方政府新增债券。通过积极争取，今年省财政厅安排我县地方政府新增债券限额和特别国债资金113200万元。根据《湖南省财政厅关于下达2020年地方政府新增债务限额的通知》（湘财预[2020]65号和湘财预[2020]112号）等文件精神，结合我县支出实际情况，地方政府债券和特别国债资金将重点用于脱贫攻坚、自然村通水泥（沥青）路、化解大班额、水利设施、生态环保、产业园区配套基础设施、抗疫相关支出等重点领域项目建设。

新增一般性转移支付资金。2020年1-11月份，省财政厅安排我县一般性转移支付246423万元，比年初预算223223万元，增加23200万元。

新增专项转移支付资金。2020年1-11月份，省财政厅安排我县专项转移支付80646万元，比年初预算55000万元，增加25646万元。其中：一般公共服务支出1662万元；国防支出247万元，主要是消防队周转房建设；教育支出9462万元，主要是义务教育公用经费及芙蓉学校建设资金；科学技术支出9669万元；社会保障与就业支出4606万元，主要是企业和机关养老保险调待。

二、县本级预算调整方案（草案）

（一）一般预算收入调整情况。2020年县财政年初预算收入为467832万元，加新增一般性转移支付23200万元、专项转移支付25646万元、地方政府债券限额和特别国债资金113200万元，一般预算收入调整为629878万元。

（二）一般预算支出调整情况。2020年县财政一般预算支出年初预算为467832万元，调增一般预算支出23200万元，（其中津贴提标和人员异动2700万元 ;运转经费1200万元；从教30年、省、部劳模退休老师一次性补贴2740万元；社会保障与就业16560万元，主要是伤残军人各项补助提标和养老保险调待等），调增地方政府债券限额和特别国债资金113200万元，（其中通组路4000万元；乡镇污水管网建设1400万元；化解大班额600万元；外贷1700万元；园区配套建设1900万元；脱贫攻坚4600万元；特别国债12500万元；专项债86500万元），调增上级专项转移支付补助25646万元，一般预算支出调整为629878万元。

（三）收支平衡情况。调整后县财政一般预算收入调整为629878万元，一般预算支出调整为629878万元，当年收支平衡，比年初预算467832万元，增加162046万元，增长34.63%。

2020年县财政预算调整方案（草案）经县人大常委会审查批准后，我们将积极调度资金，坚持“过紧日子”思想，严格预算执行，优化支出结构，同时会同各相关部门进一步做好绩效评价、资金监管等工作，充分发挥财政资金的使用效益和政策效应，确保财政资金使用合理合规、安全高效。

PAGE
- 4 -